---

<sup>609</sup> D'ORS, A., *Op. Cit.*, p. 136.

<sup>610</sup> PÉREZ-PRENDES, J. M. (2004) *Op. Cit.*, p. 681.

<sup>611</sup> *Ibidem*.

<sup>612</sup> PÉREZ-PRENDES, J. M. (2004) *Op. Cit.*, p. 654.

derechos hereditarios por parte del padre, que el recién nacido viviera diez días y fuese bautizado<sup>613</sup>.

La pubertad y la mayoría de edad se adquirirán antes que en la tradición romana, perfeccionándose la misma a los veinticinco años. Entre los visigodos que habitaban la península, los catorce o los quince años cumplidos fueron una edad clave<sup>614</sup>.

---

<sup>613</sup> LV 4,2,18: *“Qualiter hereditatem parvulis parentes adsequi possunt. Patre defuncto, si filius filiare decem sive amplius, vel infra diebus vivens, et baptizatus ad hac vita discesserit, quiddam ei de facultate patris competere poterat, mater sibi debeat vindicare. Itemque, matre defuncta, non aliter defuncti filii portionem pater obtineat, nisi natum filium, filiamve decem diebus, sive amplius vel infra vixisse et fuisse baptizatum edoceat. Ita ut pater aut mater, quibus ista successio competit, si filios non reliquerint, integram et intemeratam eandem luctuosam haereditatem dividendam omnibus nepotibus derelinquant. Nec meliorandi quemcumque nepotum amplius quam de tertia parte huius rei habeant potestatem. Nm si ecclesiis vel libertis, seu cuilibet largiri de eadem facultate voluerint, de quinta tantum parte, secundum superiorem legem, potestatem habebunt [...]”*.

LV 4,2,17: *“De parvulo qualiter haereditatem capere possit. Interdum rem dubiam, nisi rationacionis disceptatio deducat in lucem, frequenter hanc ambiguitas praecipitat in errorem. [...] Vt ergo et proximis parentibus ad successionem huius aditus reseretur, et ipsa defuncti vita comprobetur, si vere sit clara vita, atque hanc ipsam licet parvi temporis vitam comitetur eternae participatione vitae, non aliter in utroque sexu haereditatem capiat qui nascetur, nisi post natiuitatis ortum, et sacri baptismatis gratiam consequatur, et decem dierum spatium vixisse probetur, ut successoris patris vel matris persona, quae per hunc parvulum terrena cupit haereditatis adquire commode, ante morituro eternae mansionis praeparet vitam, et ita demum adsequitur vivens cum rebus labentibus terram [...]”*.

<sup>614</sup> LV 4,3,1 ; 2,4,12 ; 4,3,4: *“Quod utroque relicto parente pupillus vocetur. Discretio pietatis est sic consultum ferre minoribus, ut iustae possessionis dominum sustinere damna non patiamur. Ob hoc licet hactenus, a patre tantum relicti filii parvuli, pupilli nuncuparentur: tamen quia non minorem curam erga filiorum utilitatem matres constat frequenter impendere, ideo ab utroque parente, hoc est, patre vel matre infra quindecim annos filios post mortem relictos, pupillos per hac legem decernimus nuncupandos”; “Vt contra extraneos parentela, et propinquitas testimonium minime dicant. Fratres, sorores, uterine, patrum, amita, avunculi, materterae, sive eorum filii, item nepos, neptis consubrini, vel amitini in iudicium adversus extraneos testimonium dicere non admittantur; nisi forsitan parentes eiusdem cognationis inter se litem habuerint, aut in causa de qua agitur, aliam omnino ingenuitatem deesse constiterit”; “Ne tutores ab eis quos in tuitione habent quascumque scripturas extorquere praesumant. Dum minorum aetas in annis pupillaribus constituta nec se, nec bona sua regere possit, bene legitus est decretum eos, et sub tutoribus esse, et in eorum negotiis quod statute anni debeant computari. Quia vero quidam tutores aut suasionem, aut indignationem circumveniunt quos gratis tueri debuerant, et de rebus reddendae rationis securitates accipiunt, vel certe diversarum obligationum scripturas ab illis exigendas insistunt, quo extinctis vocibus eorum, quae illis competunt, numquam inquirere, vel recipere permittantur. Adeo ut melioris mercedis partem nostra clementia consequatur, dum competentem curam eisdem*

La edad que se considera el comienzo de algunas capacidades de obrar es de diez años cumplidos, quedando capacitados al cumplir esa edad, tanto los niños como las niñas, para hacer testamento en peligro de muerte. Si se recuperan de ese peligro, el testamento carece de todo valor. Es el inicio también de la capacidad penal en algunos delitos y pone fin a la obligación de pago por alimentos a aquel que se encargue de cuidar al menor<sup>615</sup>.

La edad de doce años carece de interés de estudio<sup>616</sup>.

---

*minoribus inrogare perpenditur; haec custodienda modis omnibus conditio ordinatur, ut sive in minori aetate, seu etiam quamvis quartum decimum aetatis annum videantur pupilli transpire, tamen si tutores adhuc, vel ipsos, vel eorum res in sua potestate noscuntur habere quaecumque scripturam securitatis, aut alicuius obligationis atque transactionis, ipsi tutoribus, vel cuicumque personae per factionem tutorum fecisse reperiantur, omnia invalida, et exinanita penitus reputentur. [...]*"

<sup>615</sup> LV 12,3,11 ; 4,4,3: "Ne iudaei libros illos legere audeant, quos christiana fides repudiate. Illis commodore lectionibus sensum, quibus fas non est praebere assensum, impietatis est potius quam pietatis iudicium. Et ideo, si quis iudaeorum libros legerit illos, vel doctrinas attenderit, sine abditis in domo sua celaverint, in quibus male contra fidem Christi sentitur, C. flagellis publice verberetur aut decalvetur. Qui tamen cautionis vinculo alligabitur, ne unquam talium librorum doctrinas apud se habere praesumat, aut attendere audeat, vel in studiis meditandi assumat. Iam de caetero, si post emissum placitum quodcumque tale repetere temptaverit, C. flagellis subiaceat decalvatus, et sub perpetua exsilii conteratur aerumna: ut quia iam secundo visus est erroris sui iterasse vestigia, perenniter eius rescula eis deserviat, quibus principali collation fuerit concessa. Haec et his similia percipiant, qui quamlibet infantiam edocere praesumpserint talia, et ut doctor ipse iniquitatis in prima transgressione deprehensus C. flagellis subiaceat decalvatus. Placiti quoque sui polliceatur cautione se talia ulterius neminem edocere. Quod si primae huius sponsionis suae maculare fidem praesumpserit, et ad ea quae abiecerat repedare conaverit, omni eius facultate in principis potestate redacta, C. ipse verberibus addicetur, ac decalvatus perpetuo erit exsilio religandus. Infantes tamen ipsi, vel pueri a tantis supradictis damnis erunt alieni, si ipsam perfidiae doctrinam infra X. aetatis suae annos positi meditasse fuerint visi. Caeterum si post X annos quisquis talia attendit, vel meditari vetita praesumpserit, superioris insitutionis damna vel verbera adnotatus sustineat"; "Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat praemium. Si quis a parentibus infantulum acceperit nutriendum, usque ad decem annos, per singulos annos, singulos solidos pretii pro nutrito infante percipiat. Si vero decimum annum aetatis excesserit, nihil postea mercedis addatur: quia ipse, qui nutritus est, mercedem suam suo potest iam compensare servitio. Quod si hanc summam, qui repetit infantem, dare noluerit, mancipium in nutrientis potestate permaneat".